

[A. C. Normann.]

til skade for enten det samarbejdshold, der er opfindere, eller det firma, der har foranstaltet og betalt samarbejdet. Det bliver der jo imidlertid tid til at behandle nærmere, og jeg finder det ikke nødvendigt her i samme udstrækning som tidligere ordførere at komme ind på de øvrige mange væsentlige og uvæsentlige enkeltheder, dels fordi de nu altså er rejst af andre ordførere, dels fordi de jo alligevel ikke kan komme til realitetsbehandling i denne folketings-samling.

For os er det væsentligt, at Nordisk Råd har rekommanderet regeringerne at tage dette skridt, og at der ikke er nogen uoverensstemmelse imellem dette og den Europarådskonvention, som også Danmark har undertegnet. Det radikale venstre kan anbefale en velvillig behandling både af selve patentlovsforslaget og af de 2 konsekvenslovsforslag.

Til slut vil jeg gerne benytte lejligheden til at opfordre den højtærede handelsminister til at interessere sig for en med disse emner beslægtet, omend ikke i ret nedstigende linje, så dog i en nær sidelinje, men i øvrigt såre betydningsfuld opgave, nemlig den at få en tilsvarende rationalisering gennemført med hensyn til godkendelsen af elektriske apparater, maskiner, installationsmaterialer o. lign., altså DEMKO-godkendelserne.

Med meget, meget store og undertiden urimeligt store omkostninger i forhold til objektets værdi må fabrikanter og importører af sådanne artikler have disse godkendt i hvert enkelt nordisk land, og hvert enkelt land må så i den anledning opretholde et omfattende administrationsapparat. Jeg har nok set de argumenter, man ved den tidligere behandling i Nordisk Råd har anvendt imod et nordisk fællesskab om denne opgave, men de er for mig at se ikke så tungtvejende, som betænkelighederne vedrørende patentlovgivningen har været fra administrationsernes side og måske også kunne være.

Jeg tror, at vi her er ved et område, hvor de politiske myndigheder bør tage sig mod til at handle, og den højtærede minister kunne føje et godt tillæg til sin gode anseelse, hvis han ville tage et initiativ på dette område. Det har været behandlet indgående

i Nordisk Råd, men vi bør ikke stoppe anstrengelserne for at få gennemført denne rationalisering, førend vi er nået dertil, at en godkendelse i ét af de fire lande på dette område automatisk også gælder i de andre lande.

Poul Dam: Efter de meget sagkyndige indlæg, som er fremkommet i denne sag fra andre af ordførerne, ville det være prætentløst af mig at begynde at gå ind i detaljer i dette væsentlige, men jo også ganske vanskelige lovgivningsområde. Jeg går også ud fra, at vi får et ganske grundigt udvalgsarbejde, hvor der bliver mulighed for at komme til at snakke om de mange ting, og det skal jeg da gerne give tilsagn om at vi fra vor side vil medvirke i.

Jeg vil derimod gerne sige et par ord om en sådan lovgivnings principielle karakter. Det er klart, at man i et moderne samfund må have en eller anden form for patentlovgivning. Der er en legitim interesse i at sikre virksomheder, opfindere, der udvikler nye produkter, en eneret til deres opfindelser, som kan sikre, at de omkostninger, der er forbundet med forskningen, kan blive dækket.

Men når dette er sagt, mener jeg også, at det er vigtigt at understrege det, som også er sagt af tidligere ordførere, at enhver patentlovgivning har et vigtigt indslag af at være en monopollovgivning. Man sikrer nogle monopoler, som for en dels vedkommende er ret uvæsentlige, for andres vedkommende kan være af ganske stor samfundsmæssig betydning. Og det forekommer mig, at de samfundsinteresser, sociale hensyn kunne man nævne — men der er vel også andre samfundsinteresser end netop de sociale, som kommer ind i billedet — må kunne tages mere med ind i billedet end sket ved lovforslaget.

Nu står man ganske vist i den vanskelige situation, at der her, som hr. Lund Jensen sagde, er tale om en bunden opgave. Forslagene er fremkommet efter et nordisk kommissionsarbejde, og det er faktisk meget svært for os at foretage ændringer. Det er af andre blevet sagt, at eksport-hensynene gjorde, at vi måtte tage meget kraftige hensyn til andre landes lovgivning, og det blev også nævnt, at man kunne blive tvunget af markedsdannelserne til at ind-